A præterquam quod illi bene cupere videbatur,
 summo præerat sacerdotio, quem illa nunquam
 mentiturum suspicaretur; alter, nisi genere hujus
 molitionis esset conscius, in tantum amentie
 vcecordiæque barathrum, ut tam multa mentiendo,
 sponte ac volens illam calamitosam redderet,
 præcipitaturus non putabatur. Hoc fixo, cum es-
 sent in palatio omnes quos recensuimus, patriarcha
 primus talibus dictis Augustina compellavit: Magni
 domestici erga me voluntatem ac studium a prin-
 cipio, et quomodo per illum ex abjecta conditione
 multaque obscuritate ad istam amplitudinem cla-
 ritateque pervenerim (ob quod singulares me illi
 gratias merito debere haud inficior), Romanorum
 nullus est, qui scire non possit, et tu nosti potis-
 B simum. Quædium igitur illum recta incedere via,
 et amicum justitiæ, sinceraque et pura erga vos
 et imperatores benevolentia ac fide animadverti,
 me vicissim illi ut amico germanissimo addictum
 esse oportere sentiebam; nec minus quam libero-
 rum suorum amans pater, quæ ad ejus gloriam
 factura confidebam, ea facere iustituebam. Ast
 ubi multis commemorantibus audiui, et per me
 cognovi, illum vim et nefas meditari, et jam ad
 scelus perpetrandum esse incitatum (male videlicet
 remunerantem filios imperatoris, a quo tantopere
 dilectus, et ad tam impetytum fastigium erectus est,
 dum eos non modo imperio, sed vita etiam privare
 molitur), crudelissimum ejus, et supra quam cre-
 dibile est, perversum consilium execratus, non
 amicorum, ut prius, sed hostium infestissimorum
 numero ducendum existimaui. Ratus porro nec
 te nescire, quam hæc exitiosa sint, tibi nuntius
 adsum, ut pro tempore circumspicias, quemadmo-
 dum et te, et gnatos tuos, et totum imperium
 in idem discrimen conjectum serves. Tum impera-
 trix attonitæ similis, talia se de magno domestico
 audire dixit, qualia nunquam cogitasset de eo sibi
 persuadere conaturum, vel ipsum scelerum omnium
 satorem et architectum diabolum: 415 quod
 nimirum sibi infestus, et insidiator liberorum im-
 peratoris, pro nobili illa amicitia tales referret
 gratias. Excipiente patriarcha, eundem fuisse sen-
 sum suum ab initio, cum hæc de eo audiret, et nar-
 rantibus credere nequivisse, qui non ter quaterve,
 D sed multis partibus plures fuissent, quam nunc ad
 eam convenissent: post ubi animum applienerit,
 et ad acta diligenter attenderit, pravitatem mentis
 ejus didicisse quam ut et ipsa credat, sequum
 videri, et ne in periculosissimo negotio moras
 necet, sed jam de sua filiorumque salute laboret.
 Redibat autem in memoriam imperatrix, quomodo
 recentissime, ipso patriarcha presente, jurassent
 mutuum, quando et alia dixerit magnus domesti-
 cus, quæ ipsi secum recordentur, et hoc imprimis
 ut si quid accusaretur, ne absentem indicia causa
 damnarent, sed in judicium vocato, locum defen-
 sionis darent; et siquidem injustus ac perjurus
 comperiretur, extreme cum supplicio addiceretur;

sin al esset ab accusatione veritas, criminibus ab-
solverent, et sycophantas hoc ipsum quod sunt,
ostenderent. Nunc cum illum perfidie ac perjurii
multi insimulent, neminem se videre, qui ei in
iudicio se opponere, et pro scelerato arguere au-
deat, sed nec qui manifeste eum accuset, quasi
qui malignum se et proditorem ejus demonstravit:
ut ex auditis hanc delationem puras putas esse
calumnias potius, quam aliquid veritatis habere,
perspicere queat, et velut ex composito ab omnibus,
nullo argumento ut imperii invasorem reum peragi.
Non itaque justum esse, nec suam decere perso-
nam, multorum sermonibus, nihil ad probationem
veritatis solidum contingentibus credulam, bellum
civile adversus eum inceptare. Non esse unum de
plebe infima, ut opera levissima subigatur. Sed

quæ nunc dicta sint, eorum nihil ei indicandum,
veram bene perpendendum accurateque exami-
nandum negotium, dum in Occidente abest, et
post reditum citra cunctationem iudicio accessen-
dum, ac tempore ad respondendum concesso, vel
damnandum, si perjurii comperiat, vel scelere
omni solvendum, si nihil, quorum suspectus erat,
designarit. Hæc imperatrix æqua simul et com-
moda repens, respondit.

πρὸς αὐτὸν μηδὲν ποιεῖν· ἀλλὰ σκεψάμενος πολλὰ, καὶ βεβάνη τὸ πρᾶγμα δόντας ἀκριθεῖ, ὥς ἂν ἐκαί-
νος ἀπὴ πρὸς τὴν ἐσπέραν, μετὰ τὴν ἐπάνοδον εὐθὺς καλεῖν ἐπὶ τὴν δίκην· καὶ καιρὸν παρασχομένους
πρὸς ἀπολογία, ἢ καταψηφίζεσθαι ἂν φαίνηται ἐπισηκῶν, ἢ τῶν ἐγκλημάτων ἀπολύειν, ἂν μηδὲν
τῶν ὑποπτευομένων εἰργασμένος ᾖ. Τοιαῦτα μὲν ἡ βασίλισ δίκαιά τε θεοῦ καὶ συμφέροντα εἰσμένη,
ἀπεκρίνατε.

416 CAPUT XXI.

*Probationibus et iudicio audito terretur patriarcha vicissimque a periculi gravitate imperatricem terret, et
de domestico suspicionem auget vehementer, ejusque in curanda sua et liberorum salute negligentiam
liberius corripuit. Et Asanem pro optimo consiliario commendat, qui ejus animum callide subiens colo-
phonem addit et magnifico promisso, ut alii quoque, orationem concludit.*

At enim patriarcha probationes et iudicium
audiens, conscientia suæ aliorumque sycophantia,
et quidem multe excitus, ad hæc cernens, quan-
tum ipsis præter dedecus sycophantis debitum
periculi crearetur, angebatur animi vehementer,
et timoris magnitudine parum differebat a mortuis.
Nondum tamen omnino ad male faciendum fessus,
velut imperatricis cæcitate miserans, Quibus in
rebus, inquit, etiam de cælo Deus adjuvat, omnia
velut ad eursum plane et expedita sunt, ac nullo
labore feliciter geruntur: contra, quos idem
sponte ad perniciem deserit, his e diverso diffi-
cultatis et turbarum plena sunt omnia. Atqui ego
quanquam me studio vestri summis periculis
involverim, non tanti aestimo calamitatem meam,
usque ad sellæ amissionem et carcerem processu-
ram, quam vestram, quibus non solum Romanus
principatus, sed ipsa quoque vitæ ignorantia ac
nefarie eripietur. Te autem adhauc magnopere,
si hunc, dum abest Byzantiū, et domari nulla
labore potest (siquidem quæ in eum videtur
ignorat), adeo ab armis in illum refugis. Post tan-
tum vero spatium, in quo quæ nunc dicta sunt,
eorum nihil nescire poterit, cum non pauci in hæc